
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO  
   PROVINCIA DI NOVARA                           UNIONE EUROPEA 

 
 

DETERMINAZIONE 

N. 214 DEL 27.12.2022 

 

 

Oggetto:  Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 Missione 1 Componente 1 Asse 1 Investimento 1.2 

 “Abilitazione al cloud per le PA locali”. 

 Progetto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

 CUP C91C22000360006 

 CIG 9538598C12 

 CPV 48219000-6 

 Accertamento contributo. 

 Affidamento provvisorio del servizio ed impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- in data 19 aprile 2022 è stato pubblicato da parte della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

Dipartimento per la trasformazione digitale l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – 

Asse 1, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” del PNRR; 

- il Legale Rappresentante dell’Ente ha presentato in data 06.06.2022 domanda di ammissione al 

bando. 

 

Vista la comunicazione pervenuta via PEC in data 06.09.2022 di ammissione al contributo, con la 

prescrizione di pervenire alla stipulazione del contratto per l’affidamento del servizio entro il termine 

di 180 giorni, ovvero entro il 04.03.2023. 

 

Preso atto che con decreto di ammissione al contributo l’entrata corrispondente è accertabile a valere 

sull’esercizio di esigibilità corrispondente a quello in cui su cui risulta esigibile la spesa. 

 

Richiamata la Faq. n.49 della Ragioneria Generale dello Stato in merito alla corretta classificazione 

dell’entrata e della spesa relativa ai servizi infrastrutturali Cloud. 

 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’affidamento del servizio per la migrazione sul cloud del 

gestionale ad uso dei servizi comunali di protocollo, demografici, contabilità. 

 

Considerato che il servizio in oggetto è stato stimato per un importo di € 47.427,00, pari ad un valore 

di affidamento di € 38.874,59 + IVA 22%. 

 

 

 

 



Preso atto che, stante l’importo inferiore ad € 40.000,00, l’acquisto del servizio non è inserito nella 

programmazione biennale. 

 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i ed in particolare la disciplina transitoria prevista dall’art.1 comma 

2 lettera a) della Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, 

n.108 per le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Visto l’art.1 comma 3 del D.L. 76/2020, il quale prevede che gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ovvero, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC la 

definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, scelta 

del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e speciali di 

cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 13/03/2018 

e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 4 regolamentante gli affidamenti di importo pari o superiore 

a 20.000 euro e inferiore a 40.000 euro per i quali l’individuazione dell’operatore economico dovrà 

avvenire in base alla tempestività nell’individuazione dell’operatore e dell’erogazione della 

prestazione, alla comprovata affidabilità e regolarità nell’esecuzione dei lavori similari e nel rispetto 

del principio di rotazione, derogabile ai sensi dell’art.5 del citato regolamento, senza obbligo di 

ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi precostituiti. 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che  le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro  e  inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure. 

 

Ritenuto, per le caratteristiche del servizio e per le dimensioni dell’affidamento di procedere 

all’affidamento diretta a seguito di Rdo mediante portale MEPA di Acquistinretepa. 

 

Considerato che nell’ultimo triennio non sono stati affidati servizi analoghi per oggetto o classe di 

importo fra i 20.000 e i 40.000 €, come previsto ai fini dell’applicazione del principio di rotazione 

degli affidamenti dall’art.3 comma b bis del regolamento comunale per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50. 

 



Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 approvato con 

Deliberazione della G.C. n.17 in data 08.04.2022. 

 

Individuato l’operatore economico con cui effettuare la suddetta trattativa nella ditta Maggioli S.p.A. 

per la quale si è verificata l’affidabilità e i requisiti tecnico-professionali idonei all’espletamento del 

servizio, secondo i parametri previsti dall’avviso del PNRR, ed in particolare: 

-quanto previsto dalla Circolare DNSH del 30 dicembre 2001, n.32 del Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente» che impone 

all’Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata 

senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

- quanto previsto dall’art.47, comma 4 del D.L. 77/2021 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

devono prevedere, nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti, specifiche clausole dirette 

all'inserimento, come requisiti necessari e come ulteriori requisiti premiali dell'offerta, di criteri 

orientati a promuovere l'imprenditoria giovanile, l'inclusione lavorativa delle persone disabili, la 

parità di genere e l'assunzione di giovani, con età inferiore a trentasei anni, e donne, posto che 

requisito necessario dell'offerta è l'aver assolto, al momento  della  presentazione dell'offerta stessa, 

agli obblighi di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, e l'assunzione dell'obbligo di assicurare, in caso 

di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie 

per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia 

all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile. 

 

Preso atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, come definito dall’art.42 del D.Lgs. 

50/2016, né nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento né di altra persona intervenuta 

nella presente procedura. 

 

Vista l’offerta presentata dalla Ditta Maggioli S.p.a. entro la scadenza fissata nella “RdO” esperita 

sul portale Acquistinretepa identificata al n.3346015, che espone un prezzo di € 22.400,00, oltre ad 

IVA 22%. 

 

Vista la documentazione amministrativa allegata all’offerta e la documentazione pervenuta via PEC, 

ovvero: 

- documentazione attestante i requisiti tecnici professionali; 

- dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito alla sussistenza di requisiti generali e 

speciali, nonché dell’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del 

comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

- visura camerale; 

- dichiarazione in merito al rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente 

(DNSH – “Do no significant harm”); 

- dichiarazione in merito al rispetto di quanto previsto dall’art.47, comma 4 del D.L. 77/2021; 

- dichiarazione in merito al rispetto del principio del Tagging clima e digitale; 

- illustrazione del servizio proposto, con particolare riguardo anche alla fase di produzione della 

documentazione prevista per il monitoraggio del PNRR; 

- dichiarazione in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- impegno a versare € 16,00 ogni 4 pagine per spese contrattuali (l’importo esatto e le modalità di 

pagamento saranno comunicate in fase di assegnazione definitiva, previa verifica dei requisiti); 

- comunicazione indirizzo mail o PEC cui trasmettere ogni comunicazione in merito al servizio. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Nelle more delle verifiche presso il Casellario Giudiziale. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il progetto di abilitazione al Cloud come da proposta presentata in sede di RdO su 

Acquistinretepa dalla Ditta Maggioli S.p.A. 

 

2. Di procedere all’affidamento provvisorio diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come 

derogato dalla disciplina transitoria prevista dall’art.1 della Legge 11.09.2020, n.120, così come 

modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento avviate entro il 

30 giugno 2023, a seguito di “trattativa diretta” identificata al numero di RDO 3346015. esperita sul 

portale Acquistinretepa Consip, del servizio di migrazione Cloud come previsto dall’Avviso pubblico 

per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD 

PER LE PA LOCALI” del PNRR alla ditta Maggioli S.p.A., al costo a corpo di € 22.400,00 + IVA 

22%. 

 

3. Di autorizzare l’esecuzione anticipata del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 8 e dell’art.8, 

comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

5. Di dare atto che il servizio si ritiene possa essere terminato e la spesa esigibile entro il 31.12.2023. 

 

6. Di impegnare nel bilancio di previsione 2022-2024, competenza 2023, la spesa di € 22.400,00 + 

IVA 22% pari ad € 27.328,00 alla Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3, con 

finanziamento mediante contributo erogato, a termine del progetto ed a verifica dell’esito, a valere 

sull’Investimento 1.2 del PNRR, progetto finanziato dall’Unione Europea, Next Generation EU. 

 

7. Di accertare nel bilancio di previsione 2022-2024, competenza 2023, al Titolo 2 Tipologia 101 

Categoria 1 il contributo assegnato di € 47.427,00. 

 

8. Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 18 aprile 

2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Dr. Fontana Paolo. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si attesta la 

copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

Sozzago, li 27.12.2022 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Dr. Fontana Paolo) 


